PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Crerais

[31) 3557-9003

Ofício nº 389,29023/SEGOYV

Mariana, 17 de outubro de 2022,

A Sua Excelência o Senhor CNMRAHUN]CIPN. É W
Juliano Vasconcelos Gonçalves

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Protocolo sob nº E.QÁ

o /olas/1626 3 EA
Assunto: Respósta Reqguerimento Nº 153/2022

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
Barantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal,

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário,

Scndo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas € ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ão requerentesolicitante,

Cabe ressaltar que o0s prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter
informações, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania,

encaminho a resposta apresentada através, da CI Nº 396/2022, em anexo,

Cordiulmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

Edvaldfn" Santhá dé Andrade

Secretário Mllm | de Governo

CAÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Gabinete do vereador Pedro Henrique da Paixão Sousa

E-mail: gabinetepedrosousa(Qgmail.com

á EA

REQUERIMENTO Nº132/2022 Lâmara Municipal de Mariana
Protocolosobnº 152,

Exmo. Sr. .
GM | | i Vereador Juliano Vasconcelos GonçalvesPresidente da EM 6 ) Ioalaal 14: á

Câmara Municipal

o LS TR a a L LO 1 s

O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso de suas

atribuições legais e regimentalmente amparado, requer a V. Exa. que encaminhe oficio ao

Chefe do Poder Executivo em Exercício para que este remeta cópia a Secretaria Municipal de

desenvolvimento social e cidadania e nos destine as seguintes informações:

e Diagnóstico das políticas públicas voltados para a juventude (15 a 29

anos).

º Quantitativo de jovens da mesma faixa etária supracitadacadastrados no

Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal (CADúnico)

no Município de Mariana.

º —“Número de jovens atendidos pelo programa Jovem Aprendiz e pelo Pró

Jovem.

Justificativa:

O procedimento solicitado tem como objetivo ampliar o debate com entidadesdo segmento
afim de identificar as principais lacunas, e após diagnostico sugerir políticas públicas
executáveis

Mariana, 26 de Agosto de 2022

CAMARA MUNICIPAL JE MARIANA
VADO POR UNAN! APROVADO P / so // d2>

Á

Pedro Henrique da Paixão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CI - Comunicação Interna Nº 396/2022 | Data: 17/10/2022

De: Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania
Para: Secretaria de Governo
Assunto: Requerimento Nº152/2022

Prezados(as),

Conforme solicitado no requerimento nº152/2022, segue em anexo as respostas.

Desde já agradeço a atenção e me coloco à disposição dos eventuais esclarecimentos que se fizerem

Estéfa antos
Assegsorb DESC

Estéfany Santos

Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania

necessários.

Local de entrega: Assinatura:
Nome completo

Recebidoem ........ Ls 12022 Carimbo:

Digitalizado com CamScanner

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

Ld ;v,?:' “]

Eras PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
E= MAHIANA Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

Cl - Comunicação Interna Nº 66 |Data:14/10/2022

De: Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania — Proteção Social Básica

Para: |Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - Gestão

Assunto: Resposta Requerimento nº 152/2022 Câmara Municipal de Mariana

Prezado,

Venho por meio desta prestar as informações solicitadas através do Ofício supracitado.

O município de Mariana através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania

atende adolescentes com até 17 anos através do Centro de Referência da Infância e

Adolescência (CRIA), para jovens com idade entre 16 a 21 anos dispõe do Programa de

Formação Profissional, PROJOVEM, que hoje está atendendo um público total de 279 jovens,

informo ainda que para jovens entre 22 e 25 anos, existe o Programa de Inclusão Produtiva que

oferta oportunidade para mulheres e Pessoas com Deficiência nessa faixa etária.

Desde já agradecemos a colaboração e nos colocamos à disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente, /

Cristóvão José Gonizagá'da Silva
Coordenador da Proteção Social Básica

/

Local de entrega: Assinatura: Ujv>

5€0€ S

Recebido em ..123./...10.../2022.
Nome completo Estéfany Santos

Assessora SEDESC

Carimbo:

Digitalizado com CamScanner

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

JE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
EE as Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

Cl - Comunicação Interna Nº 027 B | Data: 06/10/2022

De: Tiago Soares de Morais - Coordenador Municipal do Programa Auxílio Brasil

Estéfanny Santos - Assessora / Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Para: : arã: |cidadania
Assunto: Resposta à solicitação

Conforme recebimento do Requerimento nº 152/2022 da Câmara Municipal de Mariana,

informo abaixo o quantitativo de jovens de 15 a 29 anos cadastrados no Cadastro Único para

programas sociais no município de Mariana/MG.

Na base de dados referente ao mês de maio de 2022, haviam:

* 7.834jovens na faixa etária de 15 a 29 anos, sendo que:

e 3141sãodo sexo masculino; e

e 4693 do sexo feminino.

Obs.: Não é possível a informação mais recente destes números devido a extração da base de

dados não ter sido disponibilizada pelo Ministério da Cidadania, sendo a última disponibilizada

ser referente ao mês de maio de 2022.

Atenciosamente,

Tiago Soa i do

dor Municipã

w % A/W Á %Zgg?.%ªum e Pr_?gramª

jago Soares de Morais Auxílio Brasi

Coordenador Municipal do Cadastro Único e Programa Auxiílio Brasil

Assessor de Políticas Públicas de Transferência de Renda

|151h Assinatura: É;)

Nome completo ' tO

Recebido em .QE../.1Q.../2022 Carimbo: | mioo

Digitalizado com CamScanner

https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

	d34c0ed0d36e94a7ca997a26acf37cdeb130dc9fa5a7f011b7b97dbaea7258ac.pdf
	d34c0ed0d36e94a7ca997a26acf37cdeb130dc9fa5a7f011b7b97dbaea7258ac.pdf